
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 43 DEL 14-01-2013

DETERMINAZIONE

N. 6 DEL 14-01-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Affidamento del servizio di copertura assicurativa del rischio INCENDIO
per il periodo 19.1.2013 - 19.1.2014  a seguito di risoluzione del contratto in corso.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE con propria determinazione n. 1060 del 23/10/2012 , modificata con d.d.
n. 1168 del 14/11/2012, si è proceduto all’avvio del procedimento per l’affidamento dei
servizi assicurativi relativi alla copertura RCTO lotto 1 e Incendio lotto 2  per l’importo
complessivo di € 190.000,00, a seguito di risoluzione del contratto in corso;

RICHIAMATA la determinazione n. 124 del 17.12.2012 del Settore di Direzione nella quale
si è dato atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte non è pervenuta
nessuna busta relativa alla copertura incendio per cui la gara è andata deserta;

DATO ATTO che attraverso il broker assicurativo dell’ente, AON Spa di Milano, si è
attivata una procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’articolo
57, comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, con la quale sono state individuate
sei compagnie in grado di quotare il rischio in oggetto, di seguito elencate:

AEC SpA – Lloyd’s Coverholdero
Reale Mutuao
AXA Assicurazionio
Unipol Assicurazionio
Generalio
Milano Ass- Divisiione Nuova Maao

DATO ATTO che di seguito solo elencate le compagnie che hanno proposto offerta con le
relative quotazioni:

Milano/div. Nuova Maa, Agenzia di Firenze:o



modifiche al capitolato: vedi allegato per modifica per alcune garanzie dei limiti di
risarcimento scoperti e franchigie. La Compagnia presta però anche le garanzie terremoto ed
alluvione se pure con limite del 30% del valore di ogni fabbrico e con il massimo per sinistro
e per anno di € 3.000.000 per il complesso delle ubicazioni - premio lordo annuo €
26.736,00

GENERALI, Agenzia di Firenze:o
rischio ripartito in coassicurazione tra Generali ed Assitalia con quota 50% ;

modifiche al capitolato: esclusione concessione rinnovo  o proroga 120gg. - preavviso per
recesso per sinistro 60 gg. anzichè 90 - danni da nece garanzia subordinata alla conformità
delle costruzioni alle norme vigenti al momento della costruzione o norme introdotte
successivamente con effetto retroattivo - clausola valore a nuovo risarcimento limitato al
doppio del relativo valore allo stato d'uso - copertura automatica nuovi beni limitata a
2.000.000,00 anzichè 30% - esclusione partita rete illuminazione pubblica - modifica limiti di
risarcimento, scoperti e franchigie per varie garanzie come indicato in allegato - premio
annuo lordo comprensivo di terremoto ed alluvione € 47.699,29 - senza eventi
catastrofali 27.298,43

Reale Mutua, Ag. Campi Bisenzioo
modifiche al capitolato: modifica limiti di risarcimento franchigie e scoperti per varie
garanzie come indicato in allegato - no eventi catastrofali - premio lordo annuo € 40.770,00

CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra indicato, l'offerta più favorevole all'Ente
risulta quella della Milano Assicurazioni – Divisione Nuova Maa in quanto meno onerosa in
punto premio e modifica limiti di risarcimento, franchigie e/o scoperti per varie garanzie;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 50 del 5 aprile 2011 con la quale era stata
affidata la copertura assicurativa per il rischio Incendio ad Euro 20.615,60 quale premio
annuale per il periodo 31.3.2011 – 31.3.2016;

DATO ATTO che esiste una differenza sul premio  pari ad Euro 6.120,40 sulla annualità
19.1.2013 – 19.1.2014 per cui è necessario integrare il finanziamento di spesa per l’esercizio
2013 suddividendo il costo in Euro 1.568,84 a carico del bilancio dell’Istituzione dei Servizi
Educativi e Culturali ed Euro 4.551,57 a carico del bilancio comuanale;

DATO ATTO  che in data 14.1.2013 è stato acquisito il codice identificativo di gara
ZB70821DC4,  attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza
sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 aggosto 2010, come modificata dal D.L.
187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2013 non è stato approvato
entro il 31 dicembre 2012 e che, nelle more dell’approvazione è attualmente in vigore
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del D.lgs. 267/2000, per cui gli enti locali
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2011 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 110 comma 1) del D.Lgs
267/2000;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 6 DEL 14-01-2013 - Reg. Gen. N. 43 DEL 14-01-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico
di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I –
Regolamento di Organizzazione, approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 109
del 9 giugno 2008, integrato con deliberazione della stessa Giunta Comunale n. 97 del 18
maggio 2009;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di affidare, per i motivi esposti in premessa, alla Compagnia Milano Assicurazioni1)
Divisione Nuova Maa – Agenzia Nocentini di Firenze,  il servizio  di  copertura del
rischio Incendio per il periodo 19.1.2013 – 19.1.2014 entro un limite di spesa di Euro
26.736,00 compresi oneri fiscali;

di dare atto che esiste una differenza sul premio finanziato con determinazione n. 50 del2)
5 aprile 2011  pari ad Euro 6.120,40 sulla annualità 19.1.2013 – 19.1.2014 per cui è
necessario integrare il finanziamento di spesa per l’esercizio 2013 suddividendo il costo
in Euro 1.568,84 a carico del bilancio dell’Istituzione dei Servizi Educativi e Culturali ed
Euro 4.551,57 a carico del bilancio comunale;

di dare atto che il finanziamento della differenza di cui al punto 2) è rimandato ad un atto3)
successivo alla approvazione del bilancio di previsione esercizio 2013;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 10 comma 1) del D.lgs 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al presente atto è il
Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dott. Giuseppe Amodei;

5) di agire nel rispetto  della normativa prevista dall’art. 1 comma 449 della Legge n. 296 del
27 dicembre 2006, come da dichiarazione dell’ Economo Provveditore, resa ai sensi dal
D.L. 168 del 12 luglio 2004 convertito in Legge 191 del 30 luglio 2004, agli atti del
Servizio Economato e Provveditorato;

Sesto Fiorentino, 14-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 6 DEL 14-01-2013 - Reg. Gen. N. 43 DEL 14-01-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento del servizio di copertura assicurativa del rischio INCENDIO
per il periodo 19.1.2013 - 19.1.2014  a seguito di risoluzione del contratto in corso.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 15-01-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 6 DEL 14-01-2013 - Reg. Gen. N. 43 DEL 14-01-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


